submeter a uma única Constituição soberana em prol do fortalecimento de uma mesma nação, 

com poder descentralizado. 

Na busca por um conceito de federalismo, ainda em 1984, Steward12 (apud Wright, 

1997, p. 103) realizou um minucioso estudo e elencou, à época, 497 (quatrocentos e noventa e 

sete) representações do que seria o federalismo. Nosso trabalho, no entanto, não pretende 

esmiuçar os vários conceitos de federalismo que possam existir, e sim, trazer à luz um conceito 

que seja satisfatório para nos levar à compreensão do Município enquanto ente federado.

[...]

para suprir os vácuos de atuação do governo federal41.  

Nesse espeque, desde 1988 até agora, o federalismo brasileiro sofreu diversas 

alterações, ora buscando aperfeiçoamento e fortalecimento, ora sofrendo tentativas de 

fragilização. Até 20 de dezembro de 2023, a Carta Magna já havia passado por 144 (cento e 

quarenta e quatro) alterações, sendo 132 (cento e trinta e duas) emendas regulares, boa parte 

delas com matérias relativas ao federalismo42; 6 (seis) emendas provenientes da revisão de 1994 

41 Neste sentido, recomendamos a leitura do trabalho de Alves (ALVES, Michele Maria Batista. As implicações do 

federalismo bolsonarista para o Sistema Único de Saúde.

[...]

A título de 

exemplificação, segundo dados do Censo 2022 do IBGE76, o estado de Pernambuco, que ocupa 

apenas a 19º posição no quesito ‘extensão territorial’ entre os estados brasileiros, tem uma 

população de mais de 9 milhões de pessoas, distribuídas em 184 (cento e oitenta e quatro) 

Municípios e no Distrito Estadual de Fernando de Noronha77. Seria impraticável pensar em uma 

possibilidade onde o Governo Estadual fosse capaz de absorver todas as peculiaridades das 

administrações locais. Este exemplo nos leva a crer que a decisão do Constituinte em

[...]

vida acontece, onde o cidadão consegue mais fácil acesso ao Poder Público e onde este mesmo 

Poder Público é capaz de enxergar de forma mais íntima a realidade e os anseios de seu povo. 

Essa possibilidade, observe-se, também guarda relação com o tamanho dos municípios 

brasileiros. Atualmente, há no Brasil o total de 5.568 (cinco mil e quinhentos e sessenta e oito) 

Municípios, além do Distrito Estadual de Fernando de Noronha e do Distrito Federal. Desse 

total, no entanto, dados do Censo IBGE 2022, mostram que 69% (sessenta e nove) por cento 

das cidades brasileiras têm até 20 mil habitantes, isto é, a maioria dos Municípios brasileiros é